
 

REGIONE PIEMONTE BU22 30/05/2024 
 

Codice A2202A 
D.D. 15 maggio 2024, n. 652 
DD 1154/A1419A/2022 DEL 29/06/2022. Realizzazione di interventi rivolti all'assistenza e al 
sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della 
Direttiva 2012/29/UE. CUP J69J21014130001. Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, anno 
2024: accertamento di ¿ 18.000,00 sul capitolo di entrata n. 20437 e contestuali impegni di 
spesa di pari importo sul capitolo di spesa n. a  
 
 

 

ATTO DD 652/A2202A/2024 DEL 15/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A22000 - WELFARE 
A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, minori e giovani, sostegno alle situazioni di 
fragilità sociale 
 
 
OGGETTO:  DD 1154/A1419A/2022 DEL 29/06/2022. Realizzazione di interventi rivolti 

all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in 
ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. CUP J69J21014130001. 
Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, anno 2024: accertamento di € 18.000,00 
sul capitolo di entrata n. 20437 e contestuali impegni di spesa di pari importo sul 
capitolo di spesa n. a favore di partners di progetto. Liquidazione saldo. 
 

Visti: 
 
- l'Invito alle Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della Giustizia - Cassa delle 
Ammende a presentare proposte di intervento cofinanziate dalla Cassa delle Ammende in attuazione 
dell’Accordo stipulato con la Conferenza delle Regioni e delle Province Autonome il 26 luglio 2018 
- Programmi e progetti finalizzati allo sviluppo di servizi pubblici per l'assistenza generale alle 
vittime di reato e servizi pubblici per la giustizia riparativa e la mediazione penale, Prot. 
m_dg.GDAP.09/04/2021.0137996.U, con scadenza 24 giugno 2021; 
 
- l'Invito alle Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della Giustizia - 
Dipartimento per gli affari di giustizia, a presentare proposte per la realizzazione di interventi rivolti 
all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle 
disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. Annualità 2021, Prot. 
m_dg.GDAP.30/07/2021.01588196.U, con scadenza 30 settembre 2021; 
 
Viste la D.G.R. n. 3-3363 del 14/6/2021 e la D.G.R. n. 4-3784 del 17/9/2021, con le quale la Giunta 
Regionale ha approvato la presentazione da parte della Regione Piemonte, in qualità di soggetto 
capofila, delle proposte progettuali in risposta agli inviti sopra citati; 
 
Viste: 



 

 
- la D.D. n. 959 del 30/06/2021 "D.G.R. n. 3-3363 del 14/6/2021- approvazione scheda progettuale 
“Riparare, sostenere e mediare: diffusione degli interventi di giustizia riparativa e di sostegno alle 
vittime in Piemonte”, da presentare in risposta all'avviso Prot. m_dg.GDAP.09/04/2021.0137996.U 
approvato da Cassa delle Ammende e relativo schema di accordo"; 
- la D.D. n. 1368 del 21/9/2021 "D.G.R. n. 4-3784 del 17/9/2021. Presentazione proposta 
progettuale-Adesione all'invito alle Regioni e alle Province Autonome, da parte del Ministero della 
Giustizia - Dipartimento per gli affari di giustizia, a presentare proposte per la realizzazione di 
interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato". 
 
Viste: 
 
- la nota Prot. m_dg.GDAP.08/10/2021.0370417.U con la quale si comunicava l'approvazione da 
parte del Consiglio di Amministrazione di Cassa delle Ammende del finanziamento del progetto 
“Riparare sostenere e mediare: diffusione degli interventi di giustizia riparativa e mediazione penale 
nel Piemonte", per un importo di Euro 100.000,00, per la realizzazione dei servizi di supporto delle 
vittime, da destinare ad Enti del Terzo Settore individuati con una procedura ad evidenza pubblica, 
attraverso la modalità della co-progettazione; 
- la nota Prot.m_dg.DAG.16/11/2021.0229583.U con la quale si comunicava l'approvazione del 
progetto "SU.VI.RE.” - Supporto alle vittime di reato", per un importo di Euro 180.000,00 per la 
presentazione di proposte per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle 
vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE, 
da destinare ad Enti del Terzo Settore individuati con una procedura ad evidenza pubblica, 
attraverso la modalità della co-progettazione; 
 
Considerato che con DD. n. 2209/A1419A del 27/12/2021, si assumeva l’accertamento di euro 
162.000,00 sul capitolo d’entrata n. 20437/2021 con contestuale prenotazione di spesa n. 3164/2022 
di pari importo sul capitolo di spesa statale n. 180305, per la realizzazione del progetto 
"SU.VI.RE.”, di cui alla D.G.R. n. 4-3784 del 17/9/2021; 
 
Vista la D.D. 144/A1400A/2022 del 02/02/2022: "D.G.R. n. 3-3363 del 14/6/2021 e D.G.R. n. 4-
3784 del 17/9/2021. Avviso per la selezione di partner di co-progettazione per la presentazione di 
proposte per la realizzazione di interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di 
qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. CUP 
J69J21011270001 - J69J21014130001; 
 
Vista la DD 410/A1419A/2022 del 11/03/2022: "D.D. n. 144 del 2/2/2022: individuazione partners 
per co-progettazione a seguito di avviso per la presentazione di proposte per la realizzazione di 
interventi rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in 
ottemperanza alle disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. CUP J69J21011270001 - 
J69J21014130001. Approvazione graduatoria; 
 
Vista la D.D. 1154/A1419A/2022 del 29/06/2022: "DD 410/A1419A/2022 del 11/03/2022. 
Approvazione progetto esecutivo a seguito di coprogettazione per la realizzazione di interventi 
rivolti all’assistenza e al sostegno delle vittime di qualsiasi tipologia di reato, in ottemperanza alle 
disposizioni della Direttiva 2012/29/UE. CUP J69J21011270001 - J69J21014130001. Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024, annualità 2022: accertamento di € 70.560,00 ed impegni di pari 
importo su capitoli vari di entrata e di spesa a favore di partners di progetto nonché riduzione con 
contestuali impegni della prenotazione di spesa 3164/2022 di € 162.000,00. Liquidazioni acconti; 
 
Viste le rendicontazioni pervenute via PEC, entro la data prevista, da parte degli Enti beneficiari 



 

delle risorse; 
 
Vista la comunicazione del Ministero della Giustizia - Dipartimento degli affari di giustizia - 
Prot.m_dg.DAG.19/03/2024.0060864.U, con la quale veniva autorizzata la liquidazione della 
seconda tranche di finanziamento pari a € 18.000,00, corrispondente al saldo del progetto 
"SU.VI.RE"; 
 
Visto il provvisorio di incasso n. 0012765 del 05/04/2024, corrisposto da parte del Ministero della 
Giustizia - Dipartimento degli affari di giustizia; 
 
Vista la DGR 19-8540/2024/XI del 6 maggio 2024 “Bilancio di previsione finanziario 2024-2026. 
Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Quarta variazione)”. 
 
Ritenuto necessario procedere alla registrazione dei seguenti movimenti contabili nel Bilancio 
finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2024: 
 
- accertare l’importo di € 18.000,00 sul capitolo d’entrata n. 20437 nei confronti del Ministero della 
Giustizia, Dipartimento degli affari di giustizia (cod. versante 360741), corrisposto con provvisorio 
di incasso n. 0012765 del 05/04/2024 corrispondente al saldo del progetto "SU.VI.RE" - CUP 
J69J21014130001; 
 
- impegnare l’importo di € 18.000,00 sul capitolo di spesa di spesa n. 180305 - annualità 2024 - a 
favore dei partners di progetto indicati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, corrispondente al saldo del Progetto “SU.VI.RE.”, - CUP J69J21014130001; 
 
- liquidare l'importo di € 18.000,00, agli Enti assegnatari delle risorse, a titolo di saldo, secondo gli 
importi indicati nell'Allegato A parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
Verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica; 
 
Dato atto che: 
• l’accertamento richiesto non è già stato assunto con precedenti provvedimenti; 
• il presente provvedimento è adottato nel rispetto delle disposizioni in materia di tracciabilità dei 
flussi finanziari; 
• il provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale non compresi negli 
stanziamenti di bilancio (costi indiretti). 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024; 
 
Tutto ciò premesso; 

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• l'art. 17 della L.R. n. 23/2008 recante "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali 
e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 118/2011 di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regione, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42"; 



 

• gli artt. 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 del 
17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile"; 

• la D.G.R. 9 luglio 2021, n. 43-3529 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• la D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• il D.P.G.R. n. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al regolamento regionale 
16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale); 

• la Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• la D.G.R. n. 5-8361/2024/XI del 27 marzo 2024, avente per oggetto "Legge regionale 26 
marzo 2024, n. 9 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del 
Documento Tecnico di Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-
2026; 

• la DGR 19-8540/2024/XI del 6 maggio 2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-
2026. Variazioni su risorse vincolate di competenza di varie Direzioni Regionali (Quarta 
variazione)"; 

 
DETERMINA  

 
- di accertare l’importo di € 18.000,00 sul capitolo d’entrata n. 20437 nei confronti del Ministero 
della Giustizia, Dipartimento degli affari di giustizia (cod. versante 360741), corrisposto con 
provvisorio di incasso n. 0012765 del 05/04/2024, corrispondente al saldo del progetto "SU.VI.RE" 
- CUP J69J21014130001; 
 
- di impegnare l’importo di € 18.000,00 sul capitolo di spesa di spesa n. 180305 - annualità 2024 - a 
favore dei partners di progetto indicati nell’Allegato A, parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione, corrispondente al saldo del Progetto “SU.VI.RE.”, - CUP J69J21014130001; 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 
 
- di liquidare l'importo di € 18.000,00, agli Enti assegnatari delle risorse, a titolo di saldo, secondo 
gli importi indicati nell'Allegato A parte integrante e sostanziale della presente determinazione;  
 
 
Ai fini dell'efficacia della presente Determinazione si dispone, ai sensi dell'art. 26 comma 2 del 
D.lgs 33/2013, la pubblicazione sul sito della Regione Piemonte, sezione "Amministrazione 
Trasparente". 
 
La presente Determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell'art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della L.R. 22/2010. 
 
 



 

LA DIRIGENTE (A2202A - Politiche per i bambini, le famiglie, 
minori e giovani, sostegno alle situazioni di fragilità sociale) 
Firmato digitalmente da Antonella Caprioglio 

Allegato 
 
 
 



ALLEGATO A

Pagina 1

SALDO PROGETTO SU.VI.RE

Denominazione C.F./P.I SALDO 10%

375925
97800970010                   139.000,00           15.000,00 

372968 OrientaMente APS 94076380032
                    23.000,00             3.000,00 

Totale                   162.000,00           18.000,00 

Codice 
beneficiario

ACCONTO 90% (D.D. 
1154/A1419A/2022 del 

29/06/2022)

Associazione Rete 
Dafne Onlus



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 652/A2202A/2024  DEL 15/05/2024

Impegno N.: 2024/17824
Descrizione: DD 1154/A1419A/2022 DEL 29/06/2022. REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RIVOLTI 
ALL'ASSISTENZA E AL SOSTEGNO DELLE VITTIME DI QUALSIASI TIPOLOGIA DI REATO, IN 
OTTEMPERANZA ALLE DISPOSIZIONI DELLA DIRETTIVA 2012/29/UE - SALDO
Importo (€): 15.000,00
Cap.: 180305 / 2024 - PROGETTO SU.VI.RE- SUPPORTO ALLE VITTIME DI REATO - 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J69J21014130001
Soggetto: Cod. 375925
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale

Impegno N.: 2024/17825
Descrizione: DD 1154/A1419A/2022 DEL 29/06/2022. REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RIVOLTI 
ALL'ASSISTENZA E AL SOSTEGNO DELLE VITTIME DI QUALSIASI TIPOLOGIA DI REATO, IN 
OTTEMPERANZA ALLE DISPOSIZIONI DELLA DIRETTIVA 2012/29/UE - SALDO
Importo (€): 3.000,00
Cap.: 180305 / 2024 - PROGETTO SU.VI.RE- SUPPORTO ALLE VITTIME DI REATO - 
TRASFERIMENTI CORRENTI A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE - FONDI STATALI
Macro-aggregato: Cod. 1040000 - Trasferimenti correnti
CUP: J69J21014130001
Soggetto: Cod. 372968
PdC finanziario: Cod. U.1.04.04.01.001 - Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali Private
COFOG: Cod. 10.7 - Esclusione sociale n.a.c.
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 8 - per le spese non correlate ai finanziamenti dell'Unione europea
Natura ricorrente: Cod. 4 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 3 - per le spese delle gestione ordinaria della regione
Debito SIOPE: Cod. NC - Non commerciale
Titolo: Cod. 1 - Spese correnti
Missione: Cod. 12 - Diritti sociali, politiche sociali e famiglia
Programma: Cod. 1204 - Interventi per i soggetti a rischio di esclusione sociale



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 652/A2202A/2024  DEL 15/05/2024

Accertamento N.: 2024/2082
Descrizione: DD 1154/A1419A/2022 DEL 29/06/2022. REALIZZAZIONE DI INTERVENTI RIVOLTI 
ALL'ASSISTENZA E AL SOSTEGNO DELLE VITTIME DI QUALSIASI TIPOLOGIA DI REATO, IN 
OTTEMPERANZA ALLE DISPOSIZIONI DELLA DIRETTIVA 2012/29/UE - SALDO
Importo (€): 18.000,00
Cap.: 20437 / 2024 - PROGETTO SU.VI.RE. SUPPORTO ALLE VITTIME DI REATO - FONDI 
STATALI
Soggetto: Cod. 360741
PdC finanziario: Cod. E.2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri
Tipo finanziamento: Cod. S - FONDI STATALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 2 - TRASFERIMENTI CORRENTI
Tipologia: Cod. 2010100 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche




